
ORIGINALE 

 

 

 

COMUNE DI MOTTA VISCONTI 
PROVINCIA DI MILANO 

 

 

 

 

  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 52 DEL 19/05/2021 

 

 
OGGETTO: D.L.VO 50/2016 E S.M.I. E D.M. 16 GENNAIO 2018, N. 14. MODIFICA 

SCHEMI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021-2023, 

E RELATIVI ELENCHI ANNUALI. 

 

 
L’anno 2021 addì 19 del mese di Maggio alle ore 17.40, nella Sede Municipale del Comune di 

Motta Visconti, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori: 

 

 

Nominativo Carica Presenza 

DE-GIULI PRIMO PAOLO Sindaco SI 

POSSI MARIA LUISA Vicesindaco SI 

DOLDI ALBERTO Consigliere_Ass SI 

MAGGI FEDERICO Consigliere_Ass SI 

GALATI PATRIZIA Assessore NO 

 

 

 

 

 Assiste il Segretario Comunale, DOTT. FABIO TODARO, che provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

 Il Sindaco, DE-GIULI PRIMO PAOLO, assunta la Presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

  

 



 

OGGETTO: D.L.VO 50/2016 E S.M.I. E D.M. 16 GENNAIO 2018, N. 14. 

MODIFICA SCHEMI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 

PUBBLICI 2021-2023, E RELATIVI ELENCHI ANNUALI. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

RICHIAMATA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 29.12.2020, 
esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “D.L.vo 50/2016 e 
s.m.i. e d.m. 16 gennaio 2018, n. 14. Adozione schemi 
programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023, 
programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi 
e relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 09.04.2021, 
esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “D.L.vo n. 50/2016 e 
s.m.i. e d.m. 16 gennaio 2018, n. 14. Adeguamento schemi 
programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023, e relativi 
elenchi annuali”; 

 

  
 

RILEVATO  che Regione Lombardia, con Legge regionale 2 aprile 2021, 
n. 4, ha stanziato contributi per interventi a sostegno del 
tessuto economico lombardo; per il nostro Ente la quota 
spettante è di € 100.000,00 e con tale somma è stato deciso 
di finanziare la realizzazione delle opere di urbanizzazione 
propedeutiche alla realizzazione del nuovo Asilo Nido 
Comunale presso il plesso scolastico di Via Novari; 

 Per l’anno 2022 si evidenzia la possibilità di ottenere un 
finanziamento di € 2.200.000,00 che il Comune intende 
richiedere ed utilizzare per la realizzazione del nuovo Asilo 
Nido in adiacenza al plesso scolastico di Via Novari.  
Che l’articolo 1, comma 59, della legge 27 dicembre 2019, n. 
160 stanzia risorse pari a 100 milioni di euro per ciascuno 
degli anni dal 2021 al 2023 e a 200 milioni di euro per 
ciascuno degli anni dal 2024 al 2034 per il finanziamento 
degli interventi relativi ad opere pubbliche di messa in 
sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di 
edifici di proprietà dei comuni destinati ad asili nido e scuole 
dell'infanzia; requisito essenziale per la richiesta del 
contributo è che l’intervento sia inserito nel programma delle 
opere pubbliche; 

 che il Ministero degli interni ha decretato lo stanziamento di 
€ 140.000,00 per l’anno 2021 (Decreto 11.11.2020 e art. 47, 
comma 1 del D.L. 104/2020) che non apporta modifiche al 
programma poiché la spesa verrà suddivisa su interventi di 
importo inferiore a 100.000,00, sulla base delle esigenze 
effettive dell’Ente; 

 
 

  
VISTO   il progetto di fattibilità tecnico – economica approvato con 

proprio atto n. 51 in pari data; 
 
  



RITENUTO  che risulta pertanto necessario un adeguamento del 
programma triennale delle OO.PP.; 

 che è stato modificato altresì l’elenco dei lavori in economia 
in base alle esigenze sopravvenute e alle previsioni di 
entrata; 

 

 

VISTI gli schemi del programma triennale redatti dal responsabile 
della struttura competente a cui è affidata la predisposizione del 
programma triennale e dell’elenco annuale, sulla base dei 
vincoli legislativi e degli indirizzi di governo di questo Ente; 

  
 

VISTO l’art 216, comma 3 del D.lgvo n 50/2016 e successive modifiche 
e integrazioni; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale del Ministero Infrastrutture e Trasporti del 

16 gennaio 2018, n. 14;  
 
RICHIAMATO il D.P.R. n  207/2010 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 288 

del 10.12.2010 e successive modifiche ed integrazioni per gli 
articoli non abrogati dal predetto codice; 

 

 

Accertato che tutti i componenti presenti alla seduta hanno avuto modo di prendere 
cognizione del contenuto del provvedimento in esame;  
 
Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile di Settore ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;  
 
Non essendovi interventi da verbalizzare;  
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. DI RECEPIRE quanto esposto in premessa. 
 
2. DI ADOTTARE le modifiche apportate al programma triennale dei lavori pubblici 

2021-2023 e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali che si compone di 
n. 5 schede (allegato I - scheda A, B, C, D e E) accompagnate da Relazione 
illustrativa e di dare atto che non sussistono modifiche al programma biennale per 
l'acquisizione di forniture e servizi approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 111 del 29.12.2020, esecutiva ai sensi di legge. 

 
3. DI DARE ATTO che ai sensi dell’articolo 5, c. 10 del D.M. Infrastrutture 

16.01.2018, n. 14, la pubblicità degli adeguamenti dei programmi triennali, 
dell'elenco annuale e dei relativi aggiornamenti nel corso del primo anno di validità 
degli stessi è assolta attraverso la pubblicazione dell'atto che li approva sul profilo 



di committente per almeno 15 giorni consecutivi, fermo restando l'obbligo di 
aggiornamento delle schede già pubblicate sul sito di competenza. 

 
4. DI DEMANDARE al responsabile del Settore finanziario la modifica del Bilancio 

Previsionale come segue: 
 
ENTRATE 

Anno 2021 
- Inserimento nuova risorsa denominata “CONTRIBUTO MINISTERO DEGLI 

INTERNI – DECRETO 11.11.2020 E S.M.I.” di € 140.000,00; 
- Inserimento nuova risorsa denominata “LEGGE REGIONALE 2 APRILE 

2021 N. 4 “INTERVENTI A SOSTEGNO DEL TESSUTO ECONOMICO 
LOMBARDO”” per € 100.000,00; 

Anno 2022 
- Inserimento nuova risorsa denominata “CONTRIBUTO MINISTERO 

DELL'ISTRUZIONE MINISTERO DELL'UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA - 
ASILI NIDO - LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160”” per € 2.200.000,00; 

Incremento complessivo € 2.440.000,00; 
 
SPESE 

Anno 2021 
- Inserimento nuovo capitolo di spesa denominato “INTERVENTI 

CONTRIBUTO MINISTERO DEGLI INTERNI – DECRETO 11.11.2020 E 
ART. 47, COMMA 1 DEL D.L. 104/2020” di € 140.000,00; 

- Inserimento nuovo capitolo di spesa denominato “LAVORI DI 
URBANIZZAZIONE AREA ASILO NIDO (L.R. 4/2021)” per € 100.000,00; 

Anno 2022 
- Inserimento nuovo capitolo di spesa denominato “LAVORI DI 

COSTRUZIONE ASILO NIDO -  LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160”” per 
€ 2.200.000,00; 

Incremento complessivo € 2.440.000,00. 
 
 
5. DI RENDERE con separata ed unanime votazione favorevole resa per alzata di 

mano, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4 del D.lgvo n. 267 del 18 Agosto 2000, in quanto trattasi di atto 
propedeutico all’ottenimento dei finanziamenti. 

 



Comune di Motta Visconti

Pareri

67

D.L.VO 50/2016 E S.M.I. E D.M. 16 GENNAIO 2018, N. 14. MODIFICA SCHEMI PROGRAMMA
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021-2023, E RELATIVI ELENCHI ANNUALI.

2021

LL.PP. - Man. Dem. e Patrim

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/05/2021

Ufficio Proponente (LL.PP. - Man. Dem. e Patrim)

Data

Parere Favorevole.

geom Damaris Barbara Alberico

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/05/2021

Ragioneria

Data

Parere Favorevole.

COSIMO FRANCIONE

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Il Presente processo verbale, previa lettura, è stato confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

IL SINDACO 

DE-GIULI PRIMO PAOLO 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT. FABIO TODARO 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso il Comune di
Motta Visconti. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

TODARO FABIO;1;16808719
DE-GIULI PRIMO PAOLO;2;18799999



  
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 52 DEL 19/05/2021

OGGETTO
:

D.L.VO  50/2016  E  S.M.I.  E  D.M.  16  GENNAIO  2018,  N.  14.  MODIFICA  SCHEMI
PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  2021-2023,  E  RELATIVI  ELENCHI
ANNUALI.

                                                     
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale , visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA

che la presente deliberazione: 

è stata affissa all’albo pretorio comunale dal 25/05/2021 al 09/06/2021 come prescritto dall’art.
124 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

è  divenuta  esecutiva  il  giorno   04/06/2021  decorsi  dieci  giorni  dalla  pubblicazione  (art.  134
comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. FABIO TODARO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso il Comune di
Motta Visconti. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FABIO TODARO;1;5917955



 

1 

 

COMUNE DI MOTTA VISCONTI 
Città Metropolitana di Milano 

Settore Gestione del Territorio 

  
 RELAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PROGRAMMAZIONE TRIENNALE 2021 – 

2023, DEI SUOI AGGIORNAMENTI ANNUALI, DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 

PUBBLICI E DEL PROGRAMMA BIENNALE PER L’ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI – 

MODIFICHE MAGGIO 2021 

 

 

Si evidenziano di seguito le modifiche apportate al programma triennale 

2021-2023, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori 

pubblici. 

 

Scheda A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL 

PROGRAMMA 

 

La scheda A propone, in modo sintetico, le disponibilità e le fonti finanziarie 

per ogni anno riaggregando le opere: 

disponibilità finanziarie anno 2021 € 587.900,00 anziché € 487.900,00; 

disponibilità finanziarie anno 2022 € 2.309.100,00 anziché € 109.100,00; 

disponibilità finanziarie anno 2023 € 118.100,00 (invariato); 

Importo disponibilità finanziaria nel triennio € 3.015.100,00 anziché € 

715.100,00. 

 

Attraverso la ricognizione delle "disponibilità finanziarie" nel triennio, 

l'Amministrazione quantifica la capacità di spesa ed il budget da destinare 

alla realizzazione delle opere pubbliche, ovvero definisce l'entità delle 

somme da iscrivere nel bilancio annuale e pluriennale necessarie al 

perseguimento degli obiettivi infrastrutturali previsti. 

In particolare, la ricognizione è stata effettuata tenendo conto delle 

indicazioni legislative ed ha riguardato: 

 

1) RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE AVENTI DESTINAZIONE VINCOLATA PER 

LEGGE  

 

Si tratta di entrate che si rendono disponibili a seguito di erogazioni di 

contributi da parte dello Stato e della Regione e che pertanto, trovano 

evidenziazione nella parte delle entrate (titolo II categoria 1, 2, 3 e 4) del 

Bilancio dell'Ente. 

Riferendoci al nostro Ente detta voce risulta pari a € 214.600,00 anziché € 

114.600,00 previsti nella precedente stesura, così ripartita (anno 2021): 

• € 9.600,00 riferito alla quota finanziata dallo Stato con la legge di 

bilancio 2020 (legge 145/2018): contributo IMU-TASI avente una 



 

2 

destinazione vincolata al finanziamento di piani di sicurezza a 

valenza pluriennale finalizzati alla manutenzione di strade, scuole ed 

altre strutture di proprietà comunale.  Detta somma compartecipa 

al finanziamento dei lavori di manutenzione straordinaria patrimonio 

viario; 

• € 105.000,00 riferita alla quota finanziata da Regione Lombardia con 

decreto n. 4264 del 29.03.2021, con il quale ha stabilito l’ammissione 

al finanziamento di ulteriori domande presentate sul bando impianti 

sportivi 2020 (dduo 8243/2020), per la riqualificazione e valorizzazione 

dell’impiantistica sportiva di proprietà pubblica sul territorio 

lombardo, a seguito di incremento della dotazione finanziaria 

disposta con D.G.R. n. XI/4332 del 22/02/2021. Detta somma 

compartecipa al finanziamento dei lavori di sostituzione serramenti 

piscina coperta Centro Polisportivo Comunale; 

• € 100.000,00 riferita alla quota finanziata da Regione Lombardia con 

Legge regionale 2 aprile 2021, n. 4, per interventi a sostegno del 

tessuto economico lombardo. Con tale somma è stato deciso di 

finanziare la realizzazione delle opere di urbanizzazione 

propedeutiche alla realizzazione del nuovo Asilo Nido Comunale 

presso il plesso scolastico di Via Novari; 

Per l'anno 2021 non si evidenziano ulteriori finanziamenti neanche tra i lavori 

di importo inferiore a € 100.000,00, non iscrivibili nel programma triennale. 

 

 

Per l’anno 2022 si evidenzia invece un ulteriore finanziamento per la somma 

di € 2.200.000,00 che il Comune intende richiedere per la realizzazione di 

un nuovo Asilo Nido in adiacenza al plesso scolastico di Via Novari. 

L’articolo 1, comma 59, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 stanzia risorse 

pari a 100 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023 e a 200 

milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2024 al 2034 per il finanziamento 

degli interventi relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza, 

ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei 

comuni destinati ad asili nido e scuole dell'infanzia.  

Requisito essenziale per la richiesta del contributo è che l’intervento sia 

inserito nel programma delle opere pubbliche. 

 

2) RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE ACQUISITE MEDIANTE CONTRAZIONE DI 

MUTUO  

 

Nessuna modifica. 

 

 

3) LE ENTRATE ACQUISITE MEDIANTE APPORTI DI CAPITALI.  

 

Nessuna modifica. 

 

4) STANZIAMENTI DI BILANCIO. 

 



 

3 

Nessuna modifica. 

 

 

5) FINANZIAMENTI ACQUISIBILI AI SENSI DELL'ARTICOLO 3 DEL DECRETO-

LEGGE 31 OTTOBRE 1990, N.310, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 

LEGGE 22 DICEMBRE 1990, N.403 

 

Nessuna modifica. 

 

 

6) RISORSE DERIVANTI DA TRASFERIMENTO DI IMMOBILI. 

Nessuna modifica. 

 

 

Scheda B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE 

 

Nessuna modifica. 

 

Scheda C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI 

 

Nessuna modifica. 

 

 Scheda D: ELENCO DEGLI INTERVENTI IN PROGRAMMA 

 

Il programma triennale dei lavori pubblici riporta la priorità dei lavori 

valutata su tre livelli come indicato all’Allegato I - scheda D. Nell’ambito 

della definizione degli ordini di priorità le amministrazioni individuano come 

prioritari i lavori di ricostruzione, riparazione e ripristino conseguenti a 

calamità naturali, di completamento delle opere incompiute di cui 

all’articolo 4, di manutenzione, di recupero del patrimonio esistente, i 

progetti definitivi o esecutivi già approvati, i lavori cofinanziati con fondi 

europei, nonché i lavori per i quali ricorra la possibilità di finanziamento con 

capitale privato maggioritario. 

Riferendoci al nostro Ente detta voce risulta così modificata: 

ANNO 2021 

• Lavori di manutenzione straordinaria patrimonio viario per la somma 

di € 291.900,00; 

• Lavori di sostituzione serramenti piscina coperta centro polisportivo 

comunale per la somma di € 210.000,00; 

• Lavori di urbanizzazione area da destinare ad Asilo Nido per la 

somma di € 100.000,00; 

ANNO 2022 

• Lavori di realizzazione Asilo Nido per la somma di € 2.200.000,00; 

ANNO 2023 

• Nessuna modifica. 

 

 

Scheda E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE 



 

4 

 

L'elenco annuale, vale a dire il documento che riporta le opere da 

realizzare esclusivamente nell'anno 2021, è quello che, vista la tempistica di 

esecuzione e gli strumenti di programmazione più avanzati che richiede, 

presenta il maggior numero di informazioni e costituisce la base per il 

cosiddetto "Bilancio investimenti" nella parte della spesa del Bilancio di 

Previsione 2021. 

Nell'elenco annuale dei lavori, redatto secondo la scheda E, sono state 

aggiunte le informazioni inerenti i lavori inseriti di urbanizzazione area da 

destinare ad Asilo Nico. 

 

2.6 - Allegato I - Scheda F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO 

ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI 

E NON AVVIATI 

 

Nessuna modifica. 

 

 

3 - Il Programma Biennale degli acquisti e di forniture e servizi secondo i 

modelli previsti dal Decreto (infrastrutture e trasporti) del 16 gennaio 

2018 

 
Nessuna modifica. 

 

 

4 CONCLUSIONI 

 

Precisato quanto sopra, si trasmette l’adeguamento dello schema di 

programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e dei relativi elenchi 

annuali e aggiornamenti annuali come disposto dall’art. 5 del Decreto 

(Infrastrutture e trasporti) del 16.01.2018 e dell’art. 21 comma 7 del D.L.vo n 

50/2016 e successive modifiche e integrazioni. 

 

 

La presente relazione è quindi relativa ad una proposta di provvedimento 

deliberativo con il quale la Giunta adotta le modifiche all’allegato 

“Schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021 – 2023 e Biennale 

Servizi e Forniture 2021-2022”. 

 

 

Motta Visconti, lì 19.05.2021 

 

 

 

 Il Responsabile Settore Gestione del Territorio  

Geom. ALBERICO Damaris Barbara 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 



QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE AVENTI DESTINAZIONE VINCOLATA PER LEGGE 214.600,00 2.209.600,00 9.600,00 2.433.800,00

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE ACQUISITE MEDIANTE CONTRAZIONE DI MUTUO 0,00 0,00 0,00 0,00

RISORSE ACQUISITE MEDIANTE APPORTI DI CAPITALI PRIVATI 0,00 0,00 0,00 0,00

STANZIAMENTI DI BILANCIO 203.000,00 99.500,00 108.500,00 411.000,00

FINANZIAMENTI ACQUISIBILI AI SENSI DELL'ARTICOLO 3 DEL DECRETO-LEGGE 31
OTTOBRE 1990, N.310, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 22 DICEMBRE
1990, N.403

0,00 0,00 0,00 0,00

RISORSE DERIVANTI DA TRASFERIMENTO DI IMMOBILI 170.300,00 0,00 0,00 170.300,00

ALTRA TIPOLOGIA 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 587.900,00 2.309.100,00 118.100,00 3.015.100,00

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Primo anno Secondo anno
Importo Totale (2)

Disponibilità finanziaria (1)

Terzo anno

ALLEGATO I - SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI MOTTA VISCONTI

Il referente del programma
ALBERICO DAMARIS

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui alla scheda D.
(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma delle tre annualità



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

CUP (1) Descrizione Opera
Importo

complessivo
dell'intervento

(2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Determinazioni
dell'

amministrazione
(Tabella B.1)

L'opera è
attualmente

fruibile
parzialmente

dalla
collettività?

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)
Importo ultimo

SAL

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo
complessivo

lavori (2)

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

Parte di
infrastruttura

di rete

ALLEGATO I - SCHEDA B : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI MOTTA VISCONTI

Il referente del programma
ALBERICO DAMARIS

Note:
(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2) Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4) In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Tabella B.1
a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.2
a) nazionale
b) regionale

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto



ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUI intervento
(2)

Riferimento CUP
Opera Incompiuta (3) Descrizione immobile

Codice Istat

Reg Prov Com

Localizzazione -
CODICE NUTS

Cessione o
trasferimento

immobile a titolo
corrispettivo ex

art.21
comma 5 e

art.191 comma
1

(Tabella C.1)

Concessi in diritto
di

godimento, a titolo
di

contributo ex
articolo 21 comma

5
(Tabella C.2)

Alienati per il
finanziamento e
la realizzazione

di opere
pubbliche ex

art.3 DL
310/1990 s.m.i.

Già incluso in
programma di

dismissione di cui
art.27 DL
201/2011,

convertito dalla L.
214/2011

(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta

di
cui si è dichiarata

l'insussistenza
dell'interesse
(Tabella C.4)

Valore Stimato (4)

Primo anno Secondo anno Terzo anno Annualità
successive Totale

I82000790152202100001 L82000790152202100001 IMMOBILE VIA ROMA 03 015 151 ITC4C NO NO SI SI, COME
ALIENAZIONE

VENDITA AL MERCATO PRIVATO 120.000,00 120.000,00

82000790152201900005 L82000790152202100001 TERRENO VIA TRILUSSA 03 015 151 ITC45 NO NO SI SI, COME
ALIENAZIONE

VENDITA AL MERCATO PRIVATO 50.300,00 50.300,00

ALLEGATO I - SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI MOTTA VISCONTI

Il referente del programma
ALBERICO DAMARIS

Note:
(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Tabella C.1
1.no
2.parziale
3.totale

Tabella C.2
1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

Tabella C.3
1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

Tabella C.4
1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del comma 5 art.21



ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice
Unico

Intervento
- CUI (1)

Cod. Int.
Amm.ne

(2)
Codice
CUP (3

Annualità
nella quale

si prevede di
dare avvio

alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento
(4)

Lotto
funzionale

(5)

Lavoro
complesso

(6)

Codice Istat

Reg Prov Com

Localizzazione -
codice NUTS

Tipologia Settore e
sottosettore
intervento

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità

(7)
(Tabella

D.3)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Primo anno Secondo
anno Terzo anno

Costi su
annualità

successive
Importo

complessivo (9)

Valore degli
eventuali

immobili di cui
alla scheda C

collegati
all'intervento

(10)

Apporto di capitale privato
Scadenza
temporale
ultima per
l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di
mutuo

Importo
Tipologia

(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o

variato
a seguito di

modifica
programma (12)

(Tabella D.5)
a seguito di

modifica
programma (12)

(Tabella D.5)

L820007901522
02100001

C97H20002490
004

2021 ALBERICO
DAMARIS

NO NO 03 015 151 ITC4C MANUTENZI
ONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO

STRADALI

LAVORI DI
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA

STRADE

PRIORITA
MASSIMA

277.900,00 109.100,00 118.100,00 9.600,00 514.700,00 170.300,00 0,00

L820007901522
02100002

C99J210176200
06

2021 ALBERICO
DAMARIS

NO NO 03 015 151 ITC4C MANUTENZI
ONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTURE
SOCIALI SPORT,
SPETTACOLO E
TEMPO LIBERO

SOSTITUZIONE
SERRAMENTI PISCINA

COPERTA CENTRO
POLISPORTIVO

COMUNALE

PRIORITA
MASSIMA

210.000,00 0,00 0,00 0,00 210.000,00 0,00

L820007901522
02100003

C91B21002810
001

2021 ALBERICO
DAMARIS

NO NO 03 015 151 ITC4C NUOVA
REALIZZAZIO

NE

INFRASTRUTTURE
SOCIALI SOCIALI E

SCOLASTICHE

LAVORI DI
URBANIZZAZIONE AREA

DA DESTINARE AD
ASILO NIDO

PRIORITA
MASSIMA

100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 31-12-2022 0,00

L820007901522
02100004

C91B21002710
001

2022 ALBERICO
DAMARIS

NO NO 03 015 151 ITC4C NUOVA
REALIZZAZIO

NE

INFRASTRUTTURE
SOCIALI SOCIALI E

SCOLASTICHE

LAVORI DI
REALIZZAZIONE ASILO

NIDO

PRIORITA
MEDIA

0,00 2.200.000,00 0,00 0,00 2.200.000,00 0,00

ALLEGATO I - SCHEDA D : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI MOTTA VISCONTI

Il referente del programma
ALBERICO DAMARIS



Note:
(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Tabella D.1
Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

Tabella D.2
Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

Tabella D.3
1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

Tabella D.4
1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11



INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI CUP Descrizione

dell'intervento
Responsabile del

procedimento Importo annualità Importo
intervento

Finalità
(Tabella E.1)

Livello di priorità Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI INTENDE DELEGARE LA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

codice AUSA denominazione

Intervento aggiunto o variato a
seguito di modifica programma (*)

L82000790152202100001 C97H20002490004 LAVORI DI
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA

STRADE

ALBERICO DAMARIS 277.900,00 514.700,00 MIS -
MIGLIORAMENTO E

INCREMENTO DI
SERVIZIO

PRIORITA MASSIMA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO

- ECONOMICA:
"DOCUMENTO DI

FATTIBILITA' DELLE
ALTERNATIVE

PROGETTUALI".
L82000790152202100002 C99J21017620006 SOSTITUZIONE

SERRAMENTI PISCINA
COPERTA CENTRO

POLISPORTIVO
COMUNALE

ALBERICO DAMARIS 210.000,00 210.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO E

INCREMENTO DI
SERVIZIO

PRIORITA MASSIMA SI SI PROGETTO
ESECUTIVO

L82000790152202100003 C91B21002810001 LAVORI DI
URBANIZZAZIONE AREA

DA DESTINARE AD
ASILO NIDO

ALBERICO DAMARIS 100.000,00 100.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO E

INCREMENTO DI
SERVIZIO

PRIORITA MASSIMA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO

- ECONOMICA:
"DOCUMENTO DI

FATTIBILITA' DELLE
ALTERNATIVE

PROGETTUALI".

ALLEGATO I - SCHEDA E : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI MOTTA VISCONTI

Il referente del programma
ALBERICO DAMARIS



(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.1
ADN - Adeguamento normativo
AMB - Qualità ambientale
COP - Completamento Opera Incompiuta
CPA - Conservazione del patrimonio
MIS - Miglioramento e incremento di servizio
URB - Qualità urbana
VAB - Valorizzazione beni vincolati
DEM - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

Tabella E.2
1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale"
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo



 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON
AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
CUP Descrizione dell'intervento Importo intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)

ALLEGATO I - SCHEDA F : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI MOTTA VISCONTI

Il referente del programma
ALBERICO DAMARIS

Note:
(1) breve descrizione dei motivi


	D000004128_021000_GN_4128.pdf
	P000005299_002000_Relazioneoperepubbliche-programma-pianotriennale-2021-2023_maggio2021.pdf
	P000005299_003000_SchedeProgrammaTriennaleOperePubbliche2021-2023_maggio2021.pdf

